



PHIA(HN)-06

West Bengal State University
B.A./B.Sc./B.Com. (Honours, Major, General) Examinations, 2015

PART - III

PHILOSOPHY — HONOURS

Paper - VI

Duration : 4 Hours]

[Full Marks : 100

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

উত্তর যথাসম্ভব নিজের ভাষায় লেখা বাঞ্ছনীয়।

প্রাস্তর সংখ্যাগুলি পূর্ণমানের দ্যোতক।

Answer Question No.1 within 150 words each, and any six from the rest, taking two from each Group, within 600 words each.

1 নং প্রশ্ন, প্রতিটি ১৫০ শব্দের মধ্যে ও প্রতিটি বিভাগ থেকে দুটি করে প্রশ্ন নিয়ে অন্য যেকোন ছয়টি প্রশ্নের উত্তর, প্রতিটি ৬০০ শব্দের মধ্যে দিন।

1. Answer any two questions from the following :

2 × 5 = 10

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

a) What is the meaning of 'Dharma', according to Mimāṃsā Philosophy ?

মীমাংসা দর্শন মতে, 'ধর্ম' বলতে কি বোঝায় ?

b) What is the meaning of 'Brahmavīhārbhāvanā' ?

'ব্রহ্মবিহারভাবনা' কথাটির অর্থ কী ?

SUB-B.A. (HN) PHIA-12066

[Turn over

- c) What is Emotivism according to Ayer ?
এয়ারের মতানুযায়ী আবেগবাদ বলতে কি বোঝায় ?
- d) What is Act-Utilitarianism ?
কর্ম-উপযোগবাদ বলতে কি বোঝায় ? 6.
- e) Analyse the two concepts of worldly action — the Sacred and the Profane.
পবিত্র ও ধর্মসম্বন্ধহীন ইহজাগতিক ক্রিয়া — এই ধারণা দুটির বিশ্লেষণ করুন।
- f) Discuss in brief, the Sociological theory of Religion.
ধর্ম সম্বন্ধে সামাজিক মতবাদটি সংক্ষেপে আলোচনা করুন। 7.

Group - A

বিভাগ - ক

(Indian Ethics — ভারতীয় নীতিশাস্ত্র)

2. Analyse the concept of Sthitaprajñā, stating the marks of Sthitaprajñā. Do you consider such a person to be an ideal man ? 12 + 3 9.
স্থিতপ্রজ্ঞের লক্ষণগুলি উল্লেখপূর্বক, এই ধারণাটি বিশ্লেষণ করুন। আপনি কি স্থিতপ্রজ্ঞ ব্যক্তিকে আদর্শ মানুষরূপে গণ্য করেন ?
3. What are the four Purusārthas admitted in Indian philosophy ? Explain in this connection, the significance of Mokṣa. 8 + 7
ভারতীয় দর্শনে স্বীকৃত চারটি পুরুষার্থ কী ? এই প্রসঙ্গে মোক্ষের তাৎপর্য ব্যাখ্যা করুন।
4. What is 'Viśeṣa Dharma' ? Explain different kinds of 'Viśeṣa Dharma'. 5 + 10
'বিশেষ ধর্ম' কাকে বলে ? বিভিন্ন প্রকার বিশেষ ধর্ম ব্যাখ্যা করুন। 10.
5. Give an account of anuvrata-s and mahāvratas of Jaina Ethics. 15
জৈন নীতিশাস্ত্রের অনুরত ও মহারত এর পরিচয় দিন।

Group - B

বিভাগ - খ

(Western Ethics — পাশ্চাত্য নীতিশাস্ত্র)

6. Distinguish between moral and non-moral actions. Which of these actions constitute the subject matter of Ethics and why ? 5 + 2 + 8
নৈতিক ও অনৈতিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ করুন। এদের মধ্যে কোনটি নীতিবিদ্যার বিষয় এবং কেন ?
7. Explain and examine Naturalism as a theory of moral standard. 10 + 5
নৈতিকতার মানদণ্ডের তত্ত্ব হিসেবে প্রকৃতিবাদের ব্যাখ্যা ও বিচার করুন।
8. Distinguish between Psychological Hedonism and Ethical Hedonism. Does the former lead to the latter ? Discuss. 12 + 3
মনতান্ত্রিক সুখবাদ ও নৈতিক সুখবাদের মধ্যে পার্থক্য দেখান। প্রথমটি থেকে কি দ্বিতীয়টিতে আসা যায় ? আলোচনা করুন।
9. "The question is not 'which action has the greatest utility', but 'which rule has' ?" What view does this line represent ? Explain & examine the view. 15
" 'কোন কর্মের উপযোগিতা সর্বাধিক', এটা কোনো প্রশ্ন নয়, প্রশ্ন হল — 'কোন কর্মনীতির উপযোগিতা সর্বাধিক' ?" — উদ্ধৃতিটিতে কোন মতবাদ উপস্থাপিত হয়েছে ? মতবাদটি ব্যাখ্যা ও বিচার করুন।

Group - C

বিভাগ - গ

(Philosophy of Religion — ধর্মদর্শন)

10. What are the psychical factors that determine the origin and development of the religion ? Discuss. 15
ধর্মের উৎপত্তি ও বিকাশকে নিয়ন্ত্রণ করে যে-সব মনতান্ত্রিক উপাদান সেগুলি আলোচনা করুন।

SUB-B.A. (HN) PHIA-12066

[Turn over

11. Explain and examine the Ontological argument of the existence of God. 9 + 6
ঈশ্বরের অস্তিত্বের পক্ষে তর্কবিষয়ক যুক্তিটি ব্যাখ্যা ও বিচার করুন।
12. Does the Moral argument prove the existence of God or does it accept God as a presupposition ? Discuss. 15
নৈতিক যুক্তিতে কি ঈশ্বরের অস্তিত্ব সাধন করা হয়, নাকি ঈশ্বরকে একটি পূর্ব-স্বীকৃতিরূপে গণ্য করা হয় ? আলোচনা করুন।
13. What are the fundamental teachings of Hinduism ? Discuss. 15
হিন্দুধর্মের মৌলিক শিক্ষণীয় বিষয়গুলি কি ? আলোচনা করুন।
-